praesens in illis prototypon intuentur; rerum enim connexiones longius extendunt ingenio, ideoque magis delicati sunt atque exquisiti. Quanquam eaedem gentes, ubi contraria opinione imbutae sunt, in alteram partem nimiae esse possent, quemadmodum mahometanos videmus ne picturas quidem rerum animatarum in profano usu ferre posse. Paulatim autem Orientem et Italiam, Gallia quoque et Germania et totus pene christianus orbis secutus est, usque ad superioris saeculi mutationes.

Antequam autem definiamus quid de cultu imaginum recepto sit sentiendum, videndum in quo ille consistit, quod non aliunde rectius discemus quam ex verbis concilii tridentini quae ita habent. »*Imagines porro Christi, Deiparae Virginis et aliorum Sanctorum in templis praesertim habendas et retinendas, eisque debitum honorem et venerationem impertiendum, non quod credatur inesse aliqua in eis divinitas vel virtus propter quam sint colendae. Vel quod ab eis aliquid sit petendum, vel quod fiducia in imaginibus sit*

wie sie dieselbe erwiesen, anderweitig versage (welches nichtsdestoweniger zuweilen aus einem guten und lebenswürdigen Eifer geschehen konnte), weil sie sich darunter das Urbild vergegenwärtigten: denn sie erweiterten die Verhältnisse der Dinge, und darum sind sie auch empfindlicher und zartfühlender: obschon die nämlichen Völker, wenn sie von der entgegengesetzten Meinung eingenommen sind, zu sehr in das andere Extrem fallen können; so wie wir es bei den Mahometanern sehen, welche nicht einmal die Vorstellungen lebendiger Dinge im Profanen ausstehen können. Allmälig aber ist dem Oriente und Italien auch Gallien und Germanien und fast die ganze christliche Welt beigetreten, bis die Veränderungen des vorigen Jahrhunderts begannen.

Bevor wir aber entscheiden, was von der nun herrschenden Bilderverehrung zu halten sey, wollen wir sehen, worin dieselbe bestehet, welches wir nirgendwo besser erfahren können als aus den Worten der Kirchenversammlung von Trient, welche also lauteten: „Die Bildnisse Christi, der jungfräulichen Gottesgebährerin und anderer Heiligen soll man vorzüglich in den Tempeln haben und beibehalten, ihnen die gebührende Ehre und Ehrerbietigkeit erweisen: nicht als glaube man, es wohne in ihnen die Gottheit, oder eine Kraft, weshalb sie sollen verehrt werden; oder als sollte man etwas von ihnen erbitten, oder sein Ver-

figenda; veluti olim siebat a gentibus quae in idolis spem suam collocabant; sed quoniam honos qui eis exhibetur, refertur ad prototypa quae illae repraesentant; ita ut per imaginis quas osculamur et coram quibus caput aperimus et procumbimus; Christum adoremus et Sanctos quorum illae similitudinem gerunt, veneremur; et mox, per historias mysteriorum nostrae redemptionis picturis vel atiis similitudinibus expressas, erudiri et confirmari populum in articulis fidei commemorandis, et assidue recolendis; tum vero ex omnibus sacris imaginibus magnum fructum percipi, non solum quia admonetur populus beneficiorum et munerum quae a Christo sibi collata sunt; sed etiam quia Dei per Sanctos miracula et salutaria exempla oculis fideliūm subjiciuntur: ut pro iis Deo gratias agant ad Sanctorumque imitationem vitam morisque componant, excitenturque ad adorandum ac diligendum Deum et ad pietatem collendam.)* In quibus concilii verbis non video quid reprehendi possit. Et postea subjicitur, abusus qui irrepserint aboleri sanctam synodus vehementer cupere.